1) Menatense scilicet, MAB. 2) Dux sive duculus, vulgo *un duset*, serraculum dolii est, MAB. 3) Hactenus nomen retinet sancti Savini, MAB. 4) Vulfarius comes Bellam-cellam in pago Albigensi ad fluvium Agotum aedificasse dicitur, MAB.

fore perspexit administravit. Ipsi vero tam in hedificia rerum corporearum quam etiam in hedificatione animarum sanctaeque regulae institutis decertantes, magnam Christo Deo famulantium congregationem religiosorum fratrum adquisierunt.

35. Post habitum quoque serenissimi imperatoris Karoli, cum filius eius Ludoycus <sup>(47)</sup> rex Aquitaniorum imperii curam suscepisset, Francia eum partibus ire iussit, in Alsath <sup>814</sup> Maurum-monasterium designavit, ubi plures suae vitae sequaces ex Aniano monasterio collocavit. Et quoniam magnum a palatio distat spacium locus prefatus, nec congruo occurrere tempore, cum vocaretur, poterat, et quia imperatori multis pro causis erat necessarius, placuit imperatori, ut non longe a palatio provideret locum abtum sibi, in quo cum <sup>10</sup> paucis quiescere posset. Sicque, prefecto-abbate-fratribus Mauro degentibus, ipse cum nonnullis imperatoris <sup>17. 10.</sup> voluntati obtemperaturus accessit. Vallis autem erat vicina, quae <sup>(48)</sup> a palatio, ut reor, sex non amplius milibus distat, quae viri Dei placuit oculis<sup>1</sup>; ibique imperator iussit construere miro opere monasterium quod vocatur Inda, mutuato de rivulo eiusdem vallis nomen<sup>1</sup>. In dedicatione vero aecclesiae adfuit imperator eamque de suis <sup>15</sup> copiosissime ditavit fiscis munitatemque iussit atque per scripturam<sup>2</sup>, 30 ut ibidem Deo<sup>b</sup> Christo famulantes persisterent monachi, statuit. Qua de re, ut numerus impleretur, venerabilis<sup>c</sup> abba de notis monasteriis lectos iubet venire fratres, quos suo instrueret exemplo, essentque aliis documentum salutis, quousque instinctu divinae gratiae, seculari pompa relicta, aeterno Regi militare desiderantes ex eadem provincia in eorum subrogarentur <sup>20</sup> ordine. Coepit autem post haec vir Dei palatinas terere<sup>d</sup> fores olimque dimissum ob multorum utilitatem ferre tumultum. Omnes siquidem qui aliorum passi<sup>e</sup> incommodis imperialia petebant suffragia, cum ad eum accederent, alacriter susceptos osculabatur, eorumque querimonias in scedulis impressas tempore oportuno offerebat imperatori. Ex quibus adsuetus aliquoties serenissimus imperator mapulam manicasque eius palpans reperiebat repertas <sup>25</sup> que legebat atque ut utilius noverat decernebat; propter oblivionem quippe talibus in locis eas ferre solitus erat. Libenter etenim huiuscemodi querimonias audiebat imperator et ob id quam maxime<sup>f</sup> sedulo illum in palacio fore iubebat. Etenim qui eum ex regni moderamine, ex dispositione provinciarum et ex suis consulerent utilitatibus, erant perplures; nullus<sup>g</sup> prorsus afflictorum miseriis ita compaciebatur nullusque monachorum inopias ita <sup>30</sup> regi ut ipse pandebat. Erat quippe miserorum advocatus, set monachorum pater; pauperum consolator, set monachorum eruditor; divitibus pabulum vitae prebebat, set monachorum mentibus regulae disciplinam inculcabat; omnium licet utilitatibus consuleret, monachorum tamen necessitatibus sedulo interveniebat.

36.<sup>b</sup> Prefecit eum quoque imperator cunctis in regno suo coenobiis, ut, sicut Aquitania <sup>(50)</sup> etiam Gotiamque norma salutis instruxerat, ita etiam Franciam salutifero imbueret exemplo. Multa denique monasteria erant, quae quondam regulariter fuerant instituta; set paulatim tepescente rigore, regularis pene deperierat ordo. Ut autem, sicut una omnium erat professio, fieret quoque omnium monasteriorum salubris una consuetudo, iubente imperatore, adgregatis coenobiorum patribus una cum quam pluribus monachis, perplures resedit dies. <sup>817.</sup> <sup>40</sup> Omnibus ergo simul positis, regulam ab integro discutiens, cunctis obscura dilucidavit<sup>1</sup>, dubia patefecit, priscos errores abstulit, utiles consuetudines affectusque confirmavit. Iudicia igitur regulae cunctaque dubia ad proficuum deducta<sup>k</sup> effectum, quas minus regula pandit consuetudines, adsentientibus cunctis, protulit; de quibus etiam capitularem institutum<sup>3</sup> imperatori confirmandum prebuit, ut omnibus in regno suo positis monasteriis <sup>45</sup> servare preciperet; ad quem lectorem<sup>1</sup> scire cupientem dirigimus. Cui protinus imperator adsensum prebuit, inspectoresque per singula posuit monasteria, qui, utrum ea quae iussa fuerant sic<sup>m</sup> observarentur, inspicerent, quique etiam formam<sup>4</sup> salubrem ignorantibus traderent<sup>4</sup>. Perfectum itaque prosperatumque est opus, divina opitulante misericordia, et una cunctis generaliter posita observatur regula, cunctaque monasteria ita ad formam unitatis <sup>50</sup> redacta sunt, acsi ab uno magistro et in uno imbuerentur loco. Uniformis mensura in potu,

a) oculis 1. b) fa add., sed del. 1. c) venerabili 1. d) terre corr. terere 1. e) pressi 3. f) quamaxime 1. g) nullis 1. h) nulla cap. dist. 1. i) dilucidavit, littera d corr. e (elucid.?) 1. k) deductam 1. l) latorem corr. lectorem 1. m) si 1.

1) Cf. Chron. Moissiac., SS. I, p. 311; Ermold. Nig. II, p. 144 sqq.— 4) Cf. Vit. Hildow. c. 28, SS. II, p. 622, v. 555 sqq. 2) Quae perdita est; Sickel, Acta II, et chartas Mühlbacher nr. 876. 930. p. 372. 3) LL. Capit. p. 343; de quo cf. Nicolai

in cibo, in vigiliis, in modulationibus cunctis observanda est tradita. Et quoniam alia per monasteria ut observaretur instituit regula, suos Inda degentibus ita omni intentione instruxit, ut ex diversis<sup>a</sup> regionibus adventantes monachi non, ut ita dixerim, perstreptentia, ut imbuerentur, indigerent verba, quia in singulorum moribus, in incessu habituque formam disciplinamque regularem pictam cernerent.

37.<sup>b</sup> Propter plurimorum quoque indiscretum fervorem et quorundam ineptum temporem minusque capacium sensum obtunsum constituit terminum ordinemque observandum cunctis tradidit<sup>1</sup>, illos retrahens, ne superflua peterent, hos imperans, ut torporem excuterent, alios nichilominus admonens, ut saltem visa implere<sup>c</sup> expeterent. Denique multa regula implere iubet; set pernulta sunt quae usus explere cotidianus expetit, ipsa tamen reticet; ex quibus omnibus habitus monachi veluti gemmis ornatur et sine quibus dissolutus ac fluxus inconpositusque esse probatur. Nonnulla autem precipit, quae aut propter concordiam unitatis aut certe propter observantiam honestatis seu propter considerationem fragilitatis amittuntur<sup>d</sup>. Quapropter piae recordationis venerabilis abba quaeque observanda comperit absque ulla cunctatione vel excusationis fuco implere decrevit, ea vero quae certis pro causis aut dimittenda cognovit aut commutanda inspexit nichilominus, prout rectius et secundum posse locique positionem dirimere<sup>e</sup> quivit, suis observanda discipulis tradidit; si qua nempe minus lucide<sup>f</sup> pagina regulae pandit aut omnino silet, racionabiliter abteque instituit atque supplevit, de quibus ope divina iutus pauca relatu perstringam.

38. Primitus siquidem quam signum horis nocturnis pulsetur, in fratrum dormitorio schillam<sup>2</sup> tangere iussit, ut prius monachorum congregatio orationibus fulti propria residerent per loca, tunc demum, aecclesiae hostiis patefactis, hospitibus pateretur ingressus. Surgentes vero concite, iuxta quod regula precipit, fratres aquis se sanctificatis<sup>g</sup> perfundant et cuncta altaria humiliter et cum reverentia percurrant; sic demum ad propria loca accedant sintque parati, ut, cum tertium pulsaverit signum, absque [mora<sup>h</sup>] surgentes, adtonitis auribus sacerdotem expectent, qui officium incipiendi sortitus est. Nec cuiquam liceat per hoc spacium per angulos aecclesiae sistere, eorum scilicet quibus ingredi iussum est, set in choro sedentes, institutos secreta concinant psalmos. Psalmos autem cantare iussit quinque<sup>3</sup> pro omnibus fidelibus in toto<sup>i</sup> terrarum orbe vivis, quinque etiam pro omnibus fidelibus defunctis; pro eis quoque qui nuper defuncti sunt, quia ad noticiam singulorum non statim causa pervenit, ut iugiter canerentur instituit nichilominus quinque. Decursos vero psalmos quinque, pronus orationi incumbat, eos pro quibus cecinit Deo commendans; et tunc demum pro aliis rogaturus initium sumat. Nec pigritandum est pro certis defixisque psalmodiis aeterno Regi dimerso in terra corpore supplicare, cum potentibus ad singula<sup>4</sup> verba non revereatur quis inflectere caput, maximeque, quia hoc modo gratia provocetur divina et compunctionis suscitetur fervor. Tempore siquidem aestatis, expletum matutinorum officium, mox egredi ab aecclesia propter somnolentiam iussit, seseque calciantes, lotis faciebus, denuo ad aecclesiam concite redeant et iuxta prefatum ordinem altaria cum reverentia circumeant sanctisque se aquis perfundant, et sic deinceps ad loca sibi constituta accedant, diurnum expleturi honeste officium; quae officia iuxta Romanum psalmo 118. persolventur; sintque parati, ut, pulsato signo orae primae, mox ad chorum occurrant. Signum autem ita prolixè tangere iussit, ut omnes illo sonante occurrant, illo cessante sacerdos incipiat horam. Expleta prima, in unum adgregati solvant capitulum; quo expleto, cum silentio aut psalmos decantando exeant ad opus sibi iniunctum. In monasterio quoque remanentes non fabulis occupentur ociosis, set bini et bini aut certe singuli in quoquina, in pistrino, in cellario psalmos canant. Post completorium vero, instituit, ut non pro libita quis voluntate aut egrediatur aut moretur in oratorio, sed hyemis tempore decem prius canant psalmos, aestate vero quinque; sicque, pulsato signo, omnes pariter iuxta prefatum

a) duersis 1. b) nulla cap. dist. 1. c) implerent corr. implere 1. d) ammit. 1. e) dirimire corr. dirimere 1. 50  
f) lucidae 1. g) sanctificatus corr. sanctificatis 1. h) deest 1. i) in to corr. in toto 1.

1) Hinc colligunt nonnulli, Benedictum hanc auctorem esse libelli qui inscribitur *Ordo conversationis monasticae*, ab Haeflano editus et illustratus in fine disquisitionum monasticarum. MAB. Sed alii recte hoc in dubium vocasse videntur; cf. Nicolai p. 202 sq.

2) Campanulae seu tintinnabuli genus; germ. 'schelle'.

3) Hi sunt psalmi graduales, quos quadragesimae tempore singulis feriis quartis etiam nunc ante matutinum officium frequentamus. MAB.

modum altaria cuncta circumeant, et sic ad lecta sua singuli pausaturi accedant. His tribus per diem vicibus circumire cuncta precepit altaria, et ad primum ex eis orationem dominicam dicant et simbolum, ceteris orationem dominicam, vel sua confiteantur delicta. Diurnis autem orationum oris ad suum quisque accedat oraturus locum; si autem peculiariter<sup>a</sup> sibi vult orare, quibuscumque vacat oris, licenter peragat. Has igitur tres ideo constituit orationis vices, ut hi qui torpore pigrescunt et orare fastident<sup>b</sup> saltem compulsi agant quae libenter nolunt et constitutas non presumant relinquere oras, hi vero qui nimio succeduntur amore, ne extera<sup>c</sup> indiscrete petant, retraantur. Sic enim accidere solet, ut nimiis vigiliis atterantur unius noctis indiscretio; oris autem quibus divinis psalmodiis esse intentum oportet preoccupatus<sup>d</sup>, somno non valeat divinum exsolvere censum. In abitu quoque dissimiles fecerat multorum consuetudo. Siquidem nonnullis usque ad talos cocullae<sup>e</sup> pendebant. Quam ob rem vir Dei uniformem cunctis tenendum monachis instituit modum, ut non amplius a duobus cubitis excederet mensura vel usque ad genua pertingere posset. Concessit etiam necessitatis causa praeter quam regula iubet, duas scilicet stamineas et femoralias, pellicias quoque et tegumenta eorum, cappas duas; et quaecumque necessarium prospexit, ut omnem amputaret occasionis ambagem, tribuit et concessit. Ostendit quoque<sup>(63)</sup> per scripturam imperatori<sup>f</sup> rationem de his quae iubet regula, set certis ex causis intacta remanent, et de his quae illa prorsus reticuit, set utiliter supplentur. Omne quippe suum desiderium in observationem regulae converterat, suumque hoc premaxime erat studium, ut nil intellectui eius excederet. Quam ob causam quos peritos esse compererat adtentesciscitabatur circa longeque positos, eos etiam qui istis in partibus ad Montem Cassinum accederent, veluti qui non audita solummodo, set visa perciperent<sup>g</sup>. Ob quam dilectionem intelligentiae cum quislibet ei aliquid novi panderet, mox humiliter suscipiens, sine reverentia aiebat, necdum se posse occultos sensus regulae nosse; et cum cunctis, non dicam tyronibus, set ipsis etiam sapientibus, ipse eam elucidaverit, nova et inaudita se non tantum a peritis, verum etiam a simplicioribus reperire fatebatur. Fecit denique librum ex regulis diversorum patrum collectum<sup>h</sup>, ita ut prior beati Benedicti regula cunctis esset, quem omni tempore ad collectam matutino legere iussit. Ex quo rursus ut ostenderet contentiosius nil frivola cassaque a beato Benedicto edita fore, set suam ex aliorum fultam esse regulam, alium collectis regularum sententiis composuit librum, cui nomen Concordia regularum dedit<sup>i</sup>, ita dumtaxat, ut beati Benedicti precederet sententia, ei vero racionabiliter concinentia<sup>k</sup> iungerentur deinceps. Alium nichilominus ex sanctorum doctorum homeliis, quae in exortatione monachorum sunt prolatae, coniunxit librum eumque omni tempore in vespertinis collectis legere iussit.

39.<sup>h</sup> Cernens quoque, nonnullos totis nisibus anelare in acquirenda monachorum coenobia, eaque non tantum precibus, ut obtineant, verum etiam decertare muneribus, suisque usibus stipendia monachorum expendi, ac per hoc diruta nonnulla, alia vero, fugatis monachis, a secularibus obtineri clericis, adiit hac de causa piissimum imperatorem precibusque pulsat, ut ab huiusmodi<sup>l</sup> contentionibus clericos, monachos vero ab hoc redderet periculo extorres. Ad sensum prebet gloriosissimus imperator, monasteria in regno suo cuncta prenotata, in quibus ex his regulares abbates esse queant, decernit ac per scripturam, ut inconcussa omni maneant tempore, firmare precepit suoque anulo signavit<sup>m</sup>; sicque multorum cupiditatem, monachorum nichilominus pavorem extersit. Erant etiam quaedam ex eis munera militiamque exercentes<sup>n</sup>; quapropter ad tantam deveniant paupertatem, ut alimta vestimenta<sup>o</sup> deessent monachis. Quae considerans, suggerente prefato viro,

a) peccul. 1. b) ita 1. c) dextera 1. d) preocup. 1. e) imperatoris 1. f) perciperent corr. perciperant 1.  
g) concinenter 1. h) nulla cap. dist. 1. i) huiusmodi 1.

1) Nempe, ut quidem existimo, codicem regularum omnium, qualem exhibent mss. codices, Corbeiensis veterrimus, alique; qualem, inquam, Holstenius edendum reliquit, editumque typis Romanis (1661) et Parisiensibus (1663) habemus. Eo in codice regulae, unaquaeque post aliam, integrae referuntur, cum in Concordia regularum singulis regulae sancti Benedicti capitulis singula aliarum regularum capitula instar commentariorum aptentur. MAB. Editus

Migne III, p. 393. 2) Hunc librum edidit notisque eruditus illustravit Menardus noster (Paris. 1638), qui etiam Benedicti collectionem ex homiliis patrum in codice Floriacensi legisse se testatur; quem tamen codicem ego perquisitam reperire non potui. MAB. Migne I, l. p. 713. 3) Quae perditae est. 4) V. Notitiam Capit. I, p. 349. et quae ibi monuit Boretius; Simson, Jahrb. Ludwig d. Fr. I, p. 87.

piissimus rex, iuxta posse servire precepit, ita ut nil Deo famulantibus deesset ac per hoc alacres pro eo eiusque prole tocusque regni statum piissimum precarentur Deum. His vero monasteriis quae sub canonicorum<sup>a</sup> relicta sunt potestate constituit eis segregatim unde vivere regulariter possent, cetera abbati concessit.

(35) 40.<sup>b</sup> Quae autem, cum ad generalem placitum, iubente imperatore, pergeret, nutu Dei 5 acciderint, non silendum puto. Ibat nempe aegritudine nimisque caloribus fessus, iussis obtemperans regis, set caritatis armis stipatus, multorum explere utilitatem paratus. Set is qui piis semper invidet actibus inimicus, ut piorum detrimentum ferret saluti, nunc<sup>c</sup> a tramite coepto tali arte retardare molitur: equos siquidem, quibus ipse veendus erat, per vasta silvarum deturbans, custodibus fecit ignota. Set vir Dei nullo dolore de amissis equi- 10 tibus percussus, alacer regias propere penetrat fores. Expletis siquidem monasteriorum monachorumque, de quibus illi ingens et iugis piaque erat sollicitudo, utilitatibus, numerus equorum imminutus a rege fulcitur. Set et post unius mensis spacium amissi reducuntur equites; sicque divinitus actum est, ut, quia de amissis non doluit, duplicatum susciperet lucrum.

(36) 41.<sup>b</sup> Coepit post haec diversis variisque atteri aegritudinibus, et multos per annos con- 15 tinuis vigiliis, assiduis lacrimis acerrimisque ieiuniis atque laboribus meditationibusque attritum corpusculum novo certamini preparare; ut, qui a subactis viciis virtutum obtinuerat arcem, nobiliter infirmitatibus patientiae armis accinctus decertans, geminam a Rege suo, superatis hostibus, victricem perciperet palmam. Quo enim validius pulsabatur 20 aegritudine, eo intentius magis magisque aut orationibus vel lectionibus persistebat. Nullus ociosum reperit, nullus omnino in opere Dei pigrum, nullus vanis frivolisque fabulis occupatum invenit. Aut enim ipse per se lectioni instabat aut<sup>d</sup> legentem studiose audiebat. Quis umquam solum nisi flentem reperit? quis ad eum subito ingrediens siccas eius reperit genas et non prorsus aut<sup>e</sup> humo prostratum, aut<sup>f</sup> caelo erectis manibus stantem, aut<sup>g</sup>, ne 25 sacri<sup>h</sup> voluminis nimis humectaretur fletibus pagina, pugnis recipientem lacrimas invenit? Carnis deficiebant vires, set animi adamante<sup>i</sup> durior persistebat intentio, rigor semel coeptus pene ipse perdurans. Carnium quadrupedum esus non suscepit a die conversionis suae; balnearium etiam in ultimo suo tempore languoribus attritus vix umquam indulsit. Vestimentum post quadraginta vel eo amplius dies mutare solitus est. Legere siquidem 30 coram se sanctorum patrum vitam obitusque iubebat; qua lectione recuperatus animus fortior perdurabat. O bone Iesu, quibus suspiriis fletibusque perfusus aestuabat animus cupiens dissolvi et esse cum Christo, non tamen, si necessarius fratribus foret, laborem ferre recusans! Invalescens autem aegritudine, imperatorem familiariter adloquutus<sup>b</sup>, monasterio 37 deducitur, fratribusque valefaciens, totam noctem orationibus psalmodiisque pernoctans, 35 ipsius diei regularem officium peregit. At cum alterius diei regularem expleisset officium et cursum persolvere vellet, ventum est ad clausulam<sup>1</sup>: *Iustus es, Domine*. Quem versuculum decantans, ait: 'Deficio'; et adiecit: 'Fac cum servo<sup>k</sup> tuo, Domine, secundum misericordiam tuam'; sicque inter verba orationis virtutibus decoratum emisit spiritum.

Adsunt autem eius omnibus divitiis dulciores epistolae, quas, pridie quam migraret 40 a seculo, fratribus Aniano positus proprio dictavit ore<sup>l</sup>, in quibus testatur faciem suam amplius non visuram. Aiunt etiam quidam, quoniam ora qua migravit ad Christum episcopo Stabili Magalonensi obitus eius revelatus est. A somno siquidem surgens, mox suis quod acciderat retulit. Obitum autem eius ob id cursim<sup>m</sup> attigimus, quoniam fratres qui eo tempore praesentes adfuerunt lacius explicati sunt, quod sequens demonstrat pagina. 45

42. *Benedictus igitur abbas, in provincia Gotiae exortus, sub Pipino rege Francorum et post eius decessum sub Karolo, filio eius, ab infantiae tempore usque in adolescentia militavit. Post haec autem, relicto palatio, in monasterio Sancti Sequani in provincia Burgundiorum habitum veri monachi suscepit; ibique duobus ac semis annis consistens, Deo iugiter militavit. Set quia ibi regularem usum minime reperit, in Gotiae partibus migravit ibique super fluvium 50 Anianum manu propria cellam primitus, postmodum vero cum ipsis fratribus, qui ob amorem Christi sub regimine eius venerunt, monasterium ex novo opere construxit, in quo non longo*

a) cannon. 1. b) nulla cap. dist. 1. c) hunc 3. d) aut corr. haut 1. e) haut 1. f) sacris corr. sacri 1. g) adamantina 1. h) eloquutus corr. qd. 1. i) di 1. l) seruuo 1. l) ore corr. hore 1. m) cursum corr. cursim 1.

1) Psalmum 118. die lunae secundum regulam recitatum esse, monet Nicolai p. 209.

post tempore 300 sub suo regimine monachos habuit. Defunctoque Karolo imperatore, Ludoycus, filius eius, imperium suscipiens, Benedictum, venerabilem virum, una cum suis quibusdam discipulis in Franciam venire fecit, ac primitus in pago Alsazense monasterium ei Maurum dedit, postmodum vero pro eius amore iuxta Aquis palatium super fluvium Indam ex novo opere ei monasterium edificavit. Hic est Benedictus, per quem dominus Christus in omni regno Francorum regulam sancti Benedicti restauravit. Hic habuit sub regimine suo monasteria 12, id est Anianum, Gellonem, Casam-novam<sup>1</sup>, Insulam-Barbaram<sup>2</sup>, Menatem<sup>3</sup>, Sanctum Savinum<sup>3</sup>, Sanctum Maximinum<sup>4</sup>, Maciacum<sup>5</sup>, Cormariacum<sup>2,6</sup>, Cellam-novam in Tolosano<sup>7</sup>, Monasterium-Maurum<sup>8</sup> in Elizaz, Indam ex iussu imperatoris ob illius ac discipulorum eius [usum<sup>b</sup>] edificatam et de fisci regalibus ditatam. In his omnibus ex doctrina sua monachos et rectores misit. Curam autem maximam habuit de omni ordine ecclesiastico, videlicet monachorum, canonicorum<sup>c</sup> atque laicorum, maxime autem monachorum. Imperator autem omne eius consilium libenter audivit et fecit; unde et a quibusdam Monachus<sup>d</sup> vocitatur, videlicet quia monachos sancti viri pro eius amore iuxta suos proprios appellavit et post eius discessum actenus abbatem se monasterii illius palam esse profitetur<sup>e</sup>. Sanctus igitur vir usque ad habitum suum in palatio regis pro augmento fidelium, non pro terrenis rebus perseveravit, quia iuxta erat monasterium in quo degebat. Ante quartum vero exitus sui diem adhuc sanus omnia imperatori quae ei solitus erat dicere replicavit; et in ipsa die febre correptus, ad mansionem suam usque pervenit. Altera vero die audientes hoc omnes magnati imperatoris, ad eum visitandum venerunt. Tanta autem ibi fuit multitudo episcoporum, abbatum ac monachorum, ut nobis, qui eum ibi custodiebamus, vix ad eum accedere facultas esset. Helisacar autem abbas primus ad eum venit et cum eo usque ad obitum perseveravit. Quinta siquidem feria aegrotavit, in sexta autem feria nocte misit imperator Tanculfum camararium, iubens, ut eum in ipsa nocte ad monasterium fereremus; quem levantes, ante gallorum cantu una cum Elysacar et suis ac nostris hominibus prima ora diei ad monasterium deduximus. Cumque esset tertia diei ora, omnes a se exire precepit et usque ad sextam oram solus permansit. Post haec ingressus supradictus abbas cum preposito nostro, percunctati sunt, quomodo hageret. Quibus ipse respondit, numquam se tam bene fuisse, adiunxitque: 'Usque modo inter coros sanctorum coram Domino adstisti'. In crastina autem fratribus ad se vocatis, eis monita salutis dedit, et tunc professus est, quia 48 anni essent, ex quo monachus fuerat, in quibus annis nullo die antea panem comedit<sup>f</sup>, donec coram Deo lacrimas funderet. In ipsa die brevem ammonitionis imperatori misit et alios per diversa monasteria direxit. Hisdem vero venerabilis vir omne offitium suum de quinque annis et duobus mensibus ante obitum suum, sicut in eius tabulis post eius discessum reperimus, et ipse vivens quibusdam dixit, cantatum per semet ipsum reliquit. Obiit autem septuagenarius, 3. Idus Februarii, anno ab incarnatione Domini 821, indictione 14, concurrente 1, epacta 14, anno 9. imperii Ludoyci piissimi imperatoris. Post tertium vero diem sepulcrum eius aperuimus et eum in vas lapideum, quod imperator paraverat, mutavimus; discoperientes autem faciem eius, vidimus in frontem et circa oculos<sup>g</sup> ac labia eius tantum ruborem, quantum nec vivus habuerat. His ita exceptis et ita se habentibus, nos famuli ex monasterio Inda, videlicet Deidonus, Leoigildus, Bertradius et Desiderius, tibi Ardoni magistro nostro salutem in Domino obtamus, petimusque karitati tuae, ut secundum a Deo datam tibi sapientiam de vita patris nostri Benedicti libellum componas et eum nobis dirigas. Salutant vos omnes fratres nostri, et vos salute omnes fratres vestros<sup>h</sup>! Amen.

43. Summae in domino Christo beatitudinis ac felicitatis Georgio monasterii Aniani abbati et cunctis filiis ac fratribus nostris bene ac vigilanter sub norma patris degentibus Benedicti ultimus omnium abbatum Benedictus obtat iam in extremis positus salutem. Super

a) Crom. 1. b) deest 1. c) cannon. 1. d) monachis corr. monachus 1. e) comedit 1. f) oculos 1. g) que in marg. add. pr., ut vid., m. 1. h) nostros 1. ed.

50 1) Sive Gordanicus (Gourdaigne), dioec. Ucet.; de quo cf. Ludovici chartam, Mühlbacher nr. 560. 2) L'île Barbe-lez-Lyon; cf. c. 24; Leidradi epist., Jaffé, Bibl. IV, p. 422. 3) V. supra c. 29. Haec inter monasteria a Ludovico Pio restaurata recensentur V. Hlud. c. 19, SS. II, p. 616. 4) Miciacum (St.-Mesmin de Micy); cf. c. 24. et Mir. S. Maximini c. 3, Mabillon Acta I, p. 600. 5) Massay, dioec. Bituric.; v. Hlud. l. l. 6) V. supra c. 24. 7) Celleneuve prope Montpellier; v. Karoli M. chartam, Mühlbacher nr. 340. 8) V. supra c. 35. 9) Cf. Ermold. Nig. II, v. 598: Et Hludovicus adest caesar et abba simul.

omnibus igitur quae meum<sup>a</sup> ardent animum et pre cunctis curam inquirunt rebus hoc est, quod de vestro maxime sollicitor vitae regularis ordine. Nempe nequaquam ullo modo ignoro, vos nobiliter desudare et nostri fidelissime fore memores neque ullo indigere adhortationis verbo. Verumptamen in ultimis constitutus, ignorans, utrum iam [vos<sup>b</sup>] videre queam, vertenti<sup>c</sup> erga vos karitate animum, nonnulla tam per fideles verba amicos quamque per epistulas<sup>d</sup> curavi dirigere. Denique ipsi nostis, qualiter totis quantum valui nisibus, quamdiu potui, et vitae et exortationis exempla monstravi sollicitus vobis. Nunc ergo, fili mi, precor et per ipsum testor Deum, ut unianimes in caritatis nezu idem sitis sapientes, neque ullos, quos vel mecum adduxi vel alicubi propter aliquod exemplum aut pro aliqua re misi, quasi habeatis extraneos; set quicumque ad vos iterum ex illis reverti voluerit et regulariter vobiscum versari,<sup>e</sup> pie benigniterque velut fratres recipite, ut decet. Deo enim gratias, non deerit vobis corporale subsidium. Omnibus autem generaliter, maxime vero illis quos nobis in amicitia iunctos nostis, diligentissimum semper adtendite affectum et, ut potestis, aliis pauperioribus quae supersunt vobis necessaria monasteriis ministrare. Abbati quoque Modario de monasterio Sancti Tiberii auxilium, in quibus indigerit, ferte, et de his et de aliis veluti in vita mea,<sup>f</sup> magis autem post mortem agite meam. Sicut ergo multa monasteria dudum viciata iam aliquid emendationis a nobis accepisse videntur largiente Deo, ita omnimodis nunc cavete, ne, quod absit! — te posco, misericors Domine — sinistram viam<sup>g</sup> scilicet queant ullo tempore tenere. Monasterio vero Indae velut fratribus estote iuncti unicis. Elisacar quoque, qui pre omnibus<sup>h</sup> super terram omni tempore nobis extitit amicus fidelissimus canonicorum<sup>i</sup>, et fratres ipsos in meo habetote semper loco, et ad eum semper sit re-

<sup>21.</sup> fugium vestrum. Set vobis ita nunc suggero, quia ignoro, utrum in presenti vos videam

Febr. 7. seculo. Iam 7. Idus Februarii acerbissimo<sup>b</sup>, dante misericordia Christi . . . . ., tactus verbere, nichil aliud quam ultimum celeri<sup>k</sup> expecto diem vocationis.

Febr. 10. 11. Iussit<sup>l</sup> hoc dominus Benedictus adhuc vivens 4. Idus Februarii scribere, et obiit 3. Idus 25 eiusdem mensis. Explicit epistola.

Ut valeat novos<sup>l</sup>, divino semine iacto,  
Rore poli madidos, doctorum vomere cultus,  
Cordis opimus ager centenos reddere fructus.

44. Venerabili in Christo patri Nibridio archiepiscopo<sup>2</sup> Benedictus ultimus omnium<sup>30</sup> abbatum abbas sempiternae felicitatis salutem opto in Domino. Eia, vir Dei, pareat<sup>m</sup> modo karitas ac dilectio seu benivolentia, qua semper<sup>n</sup> modo, in quantum potes, sive per temet ipsum seu familiares et amicos necnon per omnia monasteria, ubicumque transmittere potueris, ut orationibus tam in psalmis quam in missis pro me ad Dominum fundere non cessent, quia modo valde necessarium mihi est. Scito, pater dilecte, quia iam in extremis pugno, ad finem<sup>35</sup> curro, iam anima a corpore separatur, et in hac luce oculis<sup>o</sup> corporis te minime video. Ille qui<sup>p</sup> potens est facere de inmundo mundum, de peccatore iustum, de impio sanctum, faciat nos pariter regnum perfrui sempiternum ibique cum omnibus sanctis cantare canticum novum. Supplico, karissime pater, ut, sicut semper mercedem habuisti de fratribus qui degunt in Aniano monasterio, ita semper, usque dum sancta anima a corpore egreditur vestro, melius<sup>40</sup> ac melius habeatis in vestra sancta dilectione. Omnes istis in partibus amicos familiares et propinquos commendo. In monasterio quoque vestro totis nisibus, sicut, credo, facitis, eisque ad perseverantiam laborare studete et illam sententiam tam in divitibus quam in pauperibus, quam Dominus per beatum apostolum suum Paulum dignatus est dicere, ubi ait: *Argue, obsecra, increpa!* semper ex ore proferte vestro ad omnes. Vestra sanctitas, credo, bene sciat,<sup>45</sup> quem arguere debeat, quem obsecrare et quem increpare. Propterea dico, pater, ut nullum periculum remaneat in vobis, unde in perpetuum damnari debeatis; set libera voce cum psalmista dicere valeatis: *Iusticiam tuam non abscondi in corde meo, veritatem tuam et salutare tuum dixi.* Tamen omnia cum karitate et discretionem agite, vosque Trinitas sancta custodiat et premium largiatur aeternum! Amen.

50

a) e ante meum eras. 1. b) deest. 1. c) virtuti 1; urgenti 3. d) spiculus 1. e) inter viam et scilicet vacat spatium fere 20 litterarum 1. f) omnibus 1. g) cannon. 1. h) acerrissimo 1. i) inter Christi et tactus 8 litt. spatium vacat 1. k) sceleri corr. celeri 1. l) novuos 1. m) ita Nicolai p. 208; parcat 1 et 3. n) vocabulum quoddam (excellis vel simile) deesse videtur. o) ocul. 1. p) quo corr. qui 1.

1) Haec fratres monasterii addidisse videntur. 2) Narbonensi.

55

## VITA EIGILIS ABBATIS FULDENSIS AUCTORE CANDIDO.

*Candidus, monachus et presbyter Fuldensis, 'qui proprio nomine Bruun . . . nuncupabatur'*<sup>1</sup>, fortasse natione Anglosaxo, vel certe primis litterarum elementis ab Anglosaxone quodam imbutus<sup>2</sup>, procul dubio idem est qui a Ratgero abbate 'ad Einhartum variarum artium doctorem peritissimum' missus narratur<sup>3</sup>; ubi in litteris ita profecit, ut inter Fuldenses saec. IX. doctrina et praesertim linguae Latinae usu elegantiore conspicuos — Rudolfum, Hrabanum dico — non ultimum occupet locum. Ab Eigile<sup>4</sup> abbate rogatus est, ut vitam Baugulfi abbatis (qui obiit a. 815) 'litteris explicaret'; quod opus num absolverit, non constat<sup>5</sup>, certe ad nos id non pervenit. Postea vero, e monasterio in remotiorem quandam ecclesiam missus<sup>6</sup>, ab Eigilis successore Hrabano admonitus, 'ut legendo et dictando se exerceret', de illius vita iam senex<sup>7</sup> duos libros composuit, unum prosa, alterum versibus, et utrumque compresbytero Modesto, qui proprio nomine Reccheo nominatus<sup>8</sup> est, dedicavit. Quos quamvis in unum corpus conligatos dicat, 'ut in rerum narratione alter alteri subsidia ferret', primum Vitam metricam scriptam esse, putaxim, cui alteram post addidit, modo brevior, modo auctam, uno saltim loco mitiore animo scriptam<sup>9</sup>. Attamen nunc hanc solam recudere satis duximus, cum Vitam metricam in alia nostrae collectionis serie (Poetae aevi Carolini II, p. 96) nuper ediderit socius E. Dümmler, qui etiam de auctore accuratius egit; locos tamen quosdam graviores notis inseruimus.

*Vita pedestri sermone scripta in Eigilis electione vivide narrata, in consecratione et confirmatione ab imperatore impetrata immoratur necnon quae ipse paucis annis quibus monasterium rexit (a. 817—822) in ecclesia restauranda,*

- 1) Ita post praefationem Vitae metricae praemissum. 2) Quod coniectare licet, si recte Dümmler ('Forschungen' VI, p. 119) codicem nunc Wirzeburgensem, Anglosaxonice litteris exaratam, cui subscriptio addita est: *Cognoscatis, quod ego Bruun scripsi istam regulam sancti Benedicti abbatis etc.*, huic vindicet. Certe Candidus saepius ad regulam illam provocat. Cf. n. 3. 3) Catal. abb. SS. XIII, p. 272, ubi 'Brunan' scribitur, nescio an forma Anglo-saxonica. 4) Hanc nominis formam retinui, in Ann. necr. Fuld. (SS. XIII, p. 166. 171) et Catal. abb. (p. 272) traditam, quamvis in Vitae editione modo Aegil(us) modo Aegil scribatur; Aegil (vel Egil) etiam in praef. Vitae Sturmii; in Ann. necr. semel Egil. 5) Certe hoc minime dicit, immo contrarium innuere videtur, cum mox de Vita Eigilis a se incepta moneat. Aliter Mabillon; Abel, Jahrb. Karl d. Gr. I, p. 273; Wattenbach, 'GQ.' I, p. 189; Simson, Jahrb. Ludwig d. Fr. I, p. 376; Ebert, 'G. d. Litt.' II, p. 330; Dümmler, Poetae Car. II, p. 95. 6) Id praefatione satis aperte indicat, ubi Hrabanum dicentem infert: *dum ego ibidem, ubi nunc ipse moraris, quondam commanerem.* De hoc loco nihil certi constat, nisi Petersberg intelligat, quo Hrabanus ab abbacia cedens se contulit, et cuius ecclesiam ipse condidisse dicitur (Catal. l. l.). 7) V. p. 222, n. 2. 8) Recte Mabillon quae prologo metricae Vitae addita sunt: *Praefatio Candidi ad Modestum, qui proprio nomine Bruun et Reccheo nuncupatur*, ita emendavit, ut *nuncupantur* legeret. Nam vix duo nomina Germanica uni homini conveniebant; et in Ann. necrol. Fuld., l. l. p. 173-175, Reccheo a. 839. et 843. (v. not. c. 4), Bran a. 832. 845. nominantur. Reccheo presbiter scripsit traditionis chartam a. 819 (Dronke nr. 388, p. 176). In Catal. abb. Fuld. l. l. vero Modestus dicitur. Quare haec nomina non mere ficta habere licet. 9) Ita recte Simson l. l. p. 375. monuit.

in novis aedificiis exstruendis, in diligenti cura monachis adhibita egit laudibus extollit. Certe has res bene eum compertas habuisse, non est quod dubitemus, cum Eigilis familiaritate gloriari posset<sup>1</sup> et vel a se ipso visa vel a fratribus audita referret<sup>2</sup>. Motus, quibus Fuldense monasterium suo tempore agebatur, animo candido memoriae tradidit et luculentum harum rerum monumentum<sup>5</sup> reliquit. At nimis verbosus est, res valde ampliat et ornat, praesertim imperatori Ludovico orationes tribuit ex ingenio, ut ipse profitetur, compositas<sup>3</sup>.

Quod post imperatoris mortem factum esse, praefatio indicare videtur<sup>4</sup>. Quocum convenit, quod Reccheonem seniore presbyterum auctor mortuum dicit, quem a. 839. obiisse, Annales necrologici Fuldenses tradunt<sup>6</sup>. Cum vero<sup>10</sup> Hrabanum abbatem laudet, qui iam a. 842. hac se abdicavit dignitate, inter a. 840. et 842, id est viginti fere post Eigilis mortem annis, opus suscepisse putandus est. Ita fieri vix potuit, quin res etiam a se visas non mere historico ritu traderet; certe nullo loco temporum notam addidit vel res publicas tetigit.

Ipse tunc iam senex non diu superstes fuit. Nam procul dubio ille ha-<sup>15</sup> bendus est Brun, qui a. 845. obiit<sup>8</sup>. Non solum vero scriptoris et poetae<sup>7</sup> laude claret Candidus, etiam pictoris officium suscepit aramque ornavit, ad quam Bonifatii reliquiae ab Eigile sunt translatae<sup>9</sup>.

Eigilis vitam e tenebris eruit Browerus, qui fragmenta Antiquitatibus Fuldensibus a. 1612. inseruit, integram in libro 'Sidera illustr. Germaniae'<sup>20</sup> Moguntiae 1616. edidit; quem Mabillon, Acta SS. IV, 1, p. 228; Schannat, Hist. Fuld. Cod. prob. p. 88; Migne CV, p. 381. secuti sunt. Cum codicem illum coaevum, etiam picturis insignem, perditum lugeamus, neque alter unquam visus sit, editionem principem etiam nos recudamus, necesse est, leviter in verbis scribendis ex more saec. IX. emendatam.

G. W. 25

Dilectissimo fratri et compresbytero suo Modesto Candidus perpetuae pacis et beatitudinis optat in Christo salutem. De cetero quoque notum facio tuae caritati, quod anno praeterito dominus abbas Hrabanus, cum illi querebar, quia non haberem quemquam mecum consociorum, cum quo in divina lectione disputando et legendo proficere potuissem, tale mihi responsum referebat: 'Exerce', inquit, 'temet ipsum legendo et aliquid utilitatis adde<sup>30</sup> dictando. Nam dum ego ibidem, ubi nunc ipse moraris, quondam commanerem, librum prosa et versibus in laudem sanctae crucis, divina gratia inspirante, incepti atque fidelibus legendum studioso labore consummavi'. Hac igitur, frater, licentia fretus, duos libros de vita Aegili<sup>1</sup> abbatis nostri dictando et scribendo Dei dono peregi; unum prosa, alterum

a. Ita h. l. et nonnumquam postea et in Vita metrica Br.

1) Cap. 20. 2) V. metr.:

culmina vitae,

Quae iuvenis iam postque senex celeberrima vidi,  
Rebus in eximius quaeque interdum auribus hausi  
Religiosorum ex dictis pia facta virorum.

3) Praef. — Iusto aequius de his indicavit Ebert p. 331; nam nonnisi 'benivolam voluntatem' imperatoris se enodasse, dicit; neque ipse inter legatos Fuldenses fuit, quos ille bis allocutus esse narratur. — Quae ex Cassiano, Gregorio, Iohanne Chrysostomo affert vel ex libello Fuldensium exscribit, minime Ludovici esse possunt. 4) Conf. verba: quatenus per hoc misericordiae bonum eius memoria subolumque illius apud nos nostrosque successores in sancta oratione maneat semper. Ita Dümmler p. 95, n. 2. etiam verba sospite regno (V. metr.) recte interpretari videtur, i. e. nondum diviso. 5) V. p. 221, n. 8. Ita Dümmler l. l. 6) Ann. necr. p. 175. Ita recte Dümmler l. l. Nam ante alterum Brun vel Bruun, qui a. 832. mortuus recensetur,

p. 173, nullus Reccheo nominatur. 7) Etiam magistri titulum sibi sumpsit (n. 8); neque tamen, ut Ebert vult p. 330, scholam Fuldensem ipsum rexisse putarim, cum tunc temporis a Fulda remotus esset; magistri vero titulo non solum Hrabanum ornat, sed etiam Racholfum, qui cryptis exstruendis operam navavit (v. infra). Scholae praefecti scholastici vocantur. — Fortasse vero aliquot alumnos habuit, ut se 'antiquum praeceptorem' Modesti dicere quiverit. 8) V. metr. c. 17, v. 131 sqq.:

Hoc namque occidua martyr tumulatus honore  
Altithroni regis compta iacet altus in ara,  
Absida quam super exstructa namque imminet  
ingens,

Quamque egomet, quondam hac Christi nutritus  
in aula,

Presbyter et monachus Bruun vilisque magister,  
Depinxi ingenio tenui parvaque Minerva  
Formans expressi varios ferrugine cultus.

35

45

50

vero versibus explicavi. Quos tamen ideo in unum corpus conligare rogabam, ut in rerum narratione alter alteri subsidia ferret. In quibus nimirum Hludwici serenissimi augusti clementiam circa nos factam reverenter expressi, cuius commonitionem atque doctrinam, etsi ita ut ab eo prolatae sunt ad integrum explanare nequivi, benivolam tamen voluntatem illius secundum legem Dei et sanctorum dogmata patrum enodare curavi, quatenus per hoc misericordiae bonum eius memoria subolumque illius apud nos nostrosque successores in sancta oratione maneat semper. Hoc igitur opus, dilectissime frater, ad profectum et utilitatem legentibus Deo donante congeffi et tibi famulo Dei consecravi, ut sit in memoriam antiqui praeceptoris tui iugiter apud te. Vale.